РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ  КРЫМА )

П Р И К А З

от «09» октября 2024г.                              № 1570

 г.  Симферополь

Об утверждении Положения

о системе работы по формированию

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым от 30.01.2023 № 182 «Об организации работы

по проведению региональной оценки механизмов управления качеством

образования в Республике Крым», во исполнение писем Министерства

просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности» и от

15.09.2021 №-АЗ 581/03 «Об организации работы по повышению качества

образования в субъектах Российской Федерации», методическими

рекомендациями по развитию механизмов управления качеством

образования Федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральный институт оценки качества образования», с целью реализации

комплекса мер в рамках национального проекта «Образование»,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым в 2024/2025 учебном году согласно

приложению (прилагается).

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Республики Крым

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического

образования» (далее – ГБОУ ДПО РК КРИППО) (Рудяков А.Н.):

2.1.  Обеспечить реализацию системы актуальных мер и механизмов

формирования функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым с учетом выявления и

анализа потребностей профессионального роста педагогов.

2.2.  Обеспечить координацию деятельности муниципальных методических

служб Республики Крым в части повышения эффективности работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов Республики Крым:

3.1.  Обеспечить формирование и функционирование системы работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым на муниципальном

уровне.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Беспалову С.Э.

Министр                                                                                              В.В. Лаврик

Ректор ГБОУ ДПО РК «Крымский

республиканский институт постдипломного

педагогического образования»

 А.Н. Рудяков

Первый заместитель министра  С.Н. Львова

Заместитель министра

 С.Э. Беспалова

Начальник управления правовой работы,

государственной службы

и противодействия коррупции

 М.Н. Дзекунова